10

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РЕШЕНИЕ

	13 февраля 2018  года                                                                                           № 188
п.Ульт-Ягун

Об общественном совете
сельского поселения Ульт-Ягун
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях обеспечения участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления,
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

1. Утвердить Положение об общественном совете сельского поселения Ульт-Ягун,  согласно приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава  сельского поселения Ульт-Ягун                                                   Д.В. Юматов
Приложение к решению

Совета депутатов

сельского поселения Ульт-Ягун

от 13 февраля 2018 года № 188
Положение
 Об общественном совете сельского поселения  Ульт-Ягун

1. Общие положения

1.1. Положение об общественном совете сельского поселения Ульт-Ягун (далее – Положение) определяет компетенцию, порядок формирования и деятельности  общественного совета сельского поселения Ульт-Ягун.

1.2. Общественный совет сельского поселения Ульт-Ягун (далее – Общественный совет) является постоянно действующим совещательным консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах, и создается в целях:

1) обеспечения взаимодействия граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования  сельское поселение Ульт-Ягун (далее – граждане), общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления, иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Ульт-Ягун  (далее – общественные объединения), с органами местного самоуправления  сельского поселения Ульт-Ягун (далее – органы местного самоуправления);

2) представления общественно значимых интересов граждан, защиты законных прав и свобод граждан и общественных объединений при формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун (далее – муниципальное образование).

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, уставом сельского поселения Ульт-Ягун, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Общественный совет не является юридическим лицом.

2. Задачи Общественного совета

Общественный совет для достижения поставленных целей в соответствии с законодательством осуществляет следующие задачи:

1) способствует привлечению граждан, общественных объединений к формированию и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования;

2) выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие значение для муниципального образования и направленные на реализацию конституционных прав и свобод, а также представляет значимые законные интересы граждан, общественных объединений;

3) разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования, определению приоритетов по поддержке общественных объединений и иных объединений граждан, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в муниципальном образовании;

4) обеспечивает проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;

5) осуществляет общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования.

3. Полномочия Общественного совета

В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, Общественный совет вправе в установленном порядке:

1) запрашивать в органах местного самоуправления информацию, за исключением информации, составляющей государственную или иную охраняемую законом тайну;

2) проводить общественные слушания, семинары, конференции и иные мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном Регламентом Общественного совета;

3) проводить общественную экспертизу проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных на экономическое и социальное развитие муниципального образования (далее – общественная экспертиза);

4) осуществлять в соответствии с действующим законодательством общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления;

5) вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования;

6) выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни муниципального образования;

7) информировать население муниципального образования о результатах своей деятельности;

8) ходатайствовать перед органами местного самоуправления о награждении физических и юридических лиц муниципальными наградами;

9) приглашать представителей органов местного самоуправления на заседания Общественного совета;

10) осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными нормативными правовыми актами.

4. Правомочность Общественного совета

Общественный совет является правомочным в случае утверждения не менее двух третей от установленного настоящим Положением числа членов Общественного совета.

5. Срок полномочий членов Общественного совета

5.1. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и исчисляется со дня проведения первого заседания Общественного совета. Со дня проведения первого заседания Общественного совета нового состава полномочия членов Общественного совета предыдущего состава прекращаются.

5.2. Полномочия членов Общественного совета могут быть прекращены досрочно в случае принятия Общественным советом решения о самороспуске. Такое решение принимается большинством не менее двух третей от установленного числа членов Общественного совета по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов Общественного совета.

6. Состав и порядок формирования Общественного совета

6.1. Общественный совет формируется в соответствии с настоящим Положением и состоит из 12 членов.

6.2. Состав общественного совета формируется из числа кандидатов, выдвинутых в члены Общественного совета:
· от общественных и иных некоммерческих объединений, зарегистрированных и действующих на территории сельского поселения Ульт-Ягун;
· от инициативных групп (незарегистрированных общественных объединений);
· в порядке самовыдвижения.

6.3. В качестве кандидата может быть выдвинут гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, зарегистрированный по месту жительства и месту пребывания на территории сельского поселения Ульт-Ягун, независимо от его членства в общественном объединении и иной некоммерческой организации.

6.4. Членами Общественного совета не могут быть:

- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года №  32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.

- депутаты всех уровней власти;

- лица, признанные недееспособными.

6.5. В целях формирования состава  Общественного совета администрация сельского поселения Ульт-Ягун размещает на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун и обнародует уведомление о процедуре формирования Общественного совета.

Уведомление размещается на срок 30 календарных дней.

6.6. Уведомление содержит следующую информацию:

1) порядок формирования Общественного совета;

2) срок и способы для направления предложений по кандидатам в члены Общественного совета;

3) требования, предъявляемые к кандидатам в члены Общественного совета;

4) условия выдвижения кандидатов в члены Общественного совета;

5) количество членов Общественного совета.

6.7. Кандидаты в члены Общественного совета представляют в установленный срок следующие документы в соответствии с требованиями установленными в уведомлении:

1) заявление-анкета о включении в члены Общественного совета по форме согласно приложению 1;

2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2;

3) документы, подтверждающие выдвижение от некоммерческих организаций или инициативных групп (протоколы)(при их наличии);

4) фото 3х4 (2шт.);

5) копию паспорта.

6.8. В течение 30 календарных дней со дня окончания приема документов осуществляется процедура формирования Общественного совета. Рабочая группа, состав который утверждается администрацией поселения, в течение 10 календарных дней, проводит отбор кандидатов, список которых, подписанный руководителем рабочей группы, направляется главе сельского поселения Ульт-Ягун.

Глава поселения в  течение 10 календарных дней  обеспечивает рассмотрение списков кандидатов в Совете поселения. Совет поселения в течение 10  календарных дней принимает решение о создании Общественного совета и утверждает его состав.

В течение 5 календарных дней со дня вступления в силу решения о создании Общественного совета и утверждения его состава администрация сельского поселения Ульт-Ягун размещает решение на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
 7. Организация деятельности общественного совета

7.1. Общественный совет нового состава собирается на свое первое заседание не позднее чем через 30 дней со дня формирования правомочного состава Общественного совета.

Первое заседание Общественного совета созывает глава  сельского поселения Ульт-Ягун.

7.2. Первое заседание Общественного совета нового состава открывает и ведет до избрания председателя Общественного совета старейший по возрасту член Общественного совета.

7.3. Общественный совет первого состава утверждает Регламент Общественного совета большинством голосов от установленного числа членов Общественного совета.

7.3.1. Регламентом Общественного совета устанавливаются:

1) порядок участия членов Общественного совета в его деятельности;

2) сроки и порядок проведения заседаний Общественного совета;

3) порядок формирования и деятельности Общественного совета;

4) полномочия и порядок деятельности председателя Общественного совета и его заместителя (заместителей);

5) полномочия, порядок формирования и деятельности рабочих групп Общественного совета;

6) порядок принятия решений Общественным советом;

7) порядок подготовки ежегодного доклада Общественного совета о состоянии и развитии институтов гражданского общества в муниципальном образовании;

8) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественного совета;

9) порядок проведения общественной экспертизы;

10) иные вопросы организации и порядка деятельности Общественного совета в соответствии с настоящим Положением.

8. Основные формы деятельности Общественного совета

8.1. Основными формами деятельности Общественного совета являются заседания Общественного совета, общественные слушания и круглые столы по общественно важным проблемам, опросы населения муниципального образования, форумы, семинары. Регламентом Общественного совета могут быть предусмотрены иные формы деятельности, не противоречащие законодательству.

8.2. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал.

8.3. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Общественного совета.

8.4. В работе Общественного совета могут принимать участие глава поселения, депутаты Совета поселения, иные должностные лица органов местного самоуправления.

9. Органы Общественного совета

9.1. Члены Общественного совета избирают из своего состава председателя Общественного совета, заместителя (заместителей) председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета.

9.2. Общественный совет вправе образовывать комиссии и рабочие группы Общественного совета.

 В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного совета.

В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены Общественного совета, кандидаты в члены Общественного совета, входящие в окончательный список кандидатов, но не ставшие членами Общественного совета, а также представители общественных объединений, привлеченных к деятельности Общественного совета, и иные лица в соответствии с Регламентом Общественного совета.

10. Решения Общественного совета

10.1. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений, а также решений по организационным и иным вопросам его деятельности.

10.2. Заключения, предложения и обращения Общественного совета носят рекомендательный характер и принимаются большинством голосов от установленного настоящим Положением числа членов Общественного совета.

11. Общественная экспертиза

11.1. Общественный совет вправе проводить выборочно общественную экспертизу (далее – экспертиза) проектов муниципальных нормативных правовых актов.

11.2. Для проведения экспертизы Общественный совет создает рабочую группу, которая вправе:

1) привлекать экспертов;

2) рекомендовать Общественному совету направлять в органы местного самоуправления запрос о предоставлении документов и материалов, необходимых для проведения экспертизы

11.3. При поступлении запроса Общественного совета органы местного самоуправления предоставляют Общественному совету указанные в запросе документы и материалы, необходимые для проведения экспертизы проектов подготовленных ими актов.

12. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы

12.1. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов носят рекомендательный характер и направляются соответственно главе поселения и в Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун.

12.2. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов подлежат рассмотрению на заседаниях органов местного самоуправления, с приглашением членов Общественного совета.

13. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив

13.1. Общественный совет в соответствии с законодательством осуществляет сбор и обработку информации о гражданских инициативах граждан, общественных объединений.

13.2. Общественный совет организует и проводит гражданские форумы, общественные слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам общественной жизни.

13.3. Общественный совет доводит до сведения граждан и общественных объединений информацию о выдвинутых гражданских инициативах.

14. Представление информации Общественному совету

14.1.Органы местного самоуправления в установленном порядке представляют по запросам Общественного совета необходимую для исполнения его полномочий информацию, за исключением информации, составляющей государственную и иную охраняемую законом тайну.

14.2. Информация предоставляется в срок до 30 рабочих дней, в случае невозможности представить информацию в установленный срок органы местного самоуправления уведомляют об этом Общественный совет, с указанием срока предоставления данной информации.

15. Обеспечение деятельности Общественного совета

15.1. Организационное, информационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется администрацией поселения.

15.2. Администрация поселения предоставляет помещения для проведения заседаний Общественного совета, комиссий и рабочих групп Общественного совета.

15.3. Информация о деятельности Общественного совета размещается в разделе «Общественный совет» на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

15.3.1. В указанном разделе размещается следующая информация:

1) Положение об Общественном совете;

2) состав Общественного совета;

3) протоколы заседаний Общественного совета (не позднее 10 рабочих дней со дня проведения заседания);

4) другая информация о сфере деятельности Общественного совета.

15.4. Расходы на обеспечение деятельности Общественного совета осуществляются за счет средств  бюджета  сельского поселения Ульт-Ягун.
16. Удостоверение члена Общественного совета

16.1. Член Общественного совета имеет удостоверение члена Общественного совета (далее - удостоверение), являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

Член Общественного совета пользуется удостоверением в течение всего срока своих полномочий. Удостоверение подписывается председателем Общественного совета.

16.2. Образец удостоверения утверждается Общественным советом.

17. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественного совета

17.1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случаях:

1) истечения срока его полномочий, а также в случае принятия Общественным советом решения о самороспуске;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

4) утраты им гражданства Российской Федерации;

5) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность муниципальной службы, а также избрания на выборную должность в органе местного самоуправления;

6) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в работе заседаний Общественного совета;

7) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

8) смерти члена Общественного совета;

9) исключение из Общественного совета решением членов Общественного совета, не менее двух третей голосов от установленной численности Общественного совета.

17.2. Решение о прекращении полномочий члена Общественного совета принимается на заседании Общественного совета и оформляется решением Общественного совета, в котором указывается дата и причина прекращения полномочий члена Общественного совета.

17.3. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае предъявления ему в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, обвинения в совершении преступления.

Член Общественного совета, полномочия которого приостановлены, не вправе участвовать в голосовании при принятии решений Общественным советом, а также осуществлять иные полномочия в соответствии с Регламентом Общественного совета.

PAGE